Initium scripti fiat sub nomine Ihesu Christi. 

Inde est quod ego Pelagius Roderici, filius  abbatis de Buyzay, vobis domno Petro Iohan-
nis, abbati, et tonti160 conventui Montis Feri, fatio cartam venditionis et abrenuntiationis 
de tota hereditate quam habeo vel habere debeo ex parte patris mei iam dicti in villari de 
Don Syndino; et abrenuntio et quito demandas alias quas faciebam predicto monasterio 
in aliis villaribus, videlicet in Gyar et in Vigo Piquino, pro me et pro tota voce mea tam 
presenti quam futura. Vendo inquam vobis et vestris successoribus portionem vel portiones 
quas habeo in predicto villare161 et in totis terminis eius, abrenuntio sicut dixi demandas 
alias quas in ceteris villaribus fatiebam, et hoc fatio pro solidis X quos a Iohanne Roderici, 
mercatore eiusdem monasterii, recipio, et pro remedio anime mee et meorum parentum. 
Habeatis igitur vos et ceteri qui in eodem monasterio Deo servierint totam meam vocem 
quam162 habeo >in ipsis villaribus<, et de eas163, sicuti de aliis hereditatibus vestris bene 
et iure acquisitis, totum velle vestrum fatiatis sine inpedimento hominis partis mee.

Facta carta sub era Ma CCa LXXIXa, mense novenbris. Domno Fernando rege regnante 
in Castella et Tolleto, Legione et Gallecia. Domno Martino Minduniensi episcopo. Archi-
diacono in eadem terra Martino. Maiordomo domni164 Roderici Gomez. Qui tem165 poris 
tenebat Transtamar, Montem Rosum et Montem Nigrum, Martino Fernandiz.

Qui presentes fuerunt: Domnus Petrus, predictus abbas, et Martinus Iohannis, cellerarius, 
testis. Petrus Roderici, monacus, testis. Iohannes Gallecus testis. Iohannes Petri, capella-
nus ecclesie de Laborata, testis. Iohannes Petri, dictus Lana, testis. Martinus Iohannis de 
Villaribus, testis. Michaelis Petri, testis.

160 Sic pro toto.
161 Corregido sobre predictus villar.
162 Corregido sobre totas meas voces quas. Eliminado por subpunctuación ibidem.
163 Corregido sobre ea.
164 Corregido sobre domno.
165 Repite tem.
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Si quis igitur, humquam quod non credo, contra hanc meam venditionem venerit, vel eam 
perturbare voluerit, sit maledictus usque in septimam generationem, et parti monasterii166  
dupplet quod abstulerit, et voci regie solidos CCCtos persolvat. Carta semper optineat 
robur suum.

Ego Pelagius Roderici, tam pro me quam pro tota voce mea, hanc cartam venditionis et 
abrenuntiationis confirmo et corroboro et in ea hoc signum facere moneo.

Iohannes qui notuit (Signum).

Notas

 Anverso
   S. XVI: Era 1279, año 1241, a 1 de noviembre.

 Al dorso
   S. XIV: Carta de Don Sandino.
   S. XV: Carta do Vilar do Sandino no Boriz.
   S. XVI: Venta de Villariño y Sandiño en Buriz que iço Pelagio Ro-
dríguez. Año 1241 a 1 de nobienbre. Buriz. 49.
   S. XVII: N. 49. Buris, número. Donación de Pelagio Rodrígez en que 
da a el monasterio la parte que le toca del lugar de Sandino y desenbarga a el monasterio 
la parte que solía llebar de los lugares de Vigo Pequeno y en Giar. Año 1241.
   S. XVIII: N. 718.

Transcripción de Manuel Vidán a partir del documento del AHN :

Initium scripti fiat sub nomine Iesu Christi. 

Inde est quod ego Pelagius, Roderici filius, abbatis de Buyzay, vobis donno Petro Iohan-
nis, abbati, et toti conventui Montisferi, facio cartam venditionis et abrenuntiationis de 
totis hereditatibus quas habeo vel habere debeo ex parte patris mei iam dicti in Villlari de 
Don Syndino et in Villari de Ovoriz, et abrenuntio et quito demandas alias quas faciebam 
predicto monasterio in aliis villlaribus, videlicez, in Gyay et in Vigo Piquino, per me et 
pro tota voce mea tam presenti quam futura. Vendo inquam vobis et vestris successori-
bus portiones quas habeo in predictis villaribus et in totis terminis eorumdem villarium. 
Abrenuntio, sicut dixi, demandas alias quas in ceteris villaribus faciebam, et hoc facio pro 
solidis X, quos a Iohanne Roderici, mercatore eiusdem monasterii, recipio, et pro remedio 
anime mee et meorum parentum. Habeatis igitur vos et ceteri qui in eodem monasterio 

166 Corregido sobre monasterio.
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Deo servierint, totas meas voces quas habeo in ipsis villaribus et de eis, sicuti de aliis 
hereditatibus vestris bene et iure acquisitis, totum velle vestrum faciatis sine impedimento 
hominis partis mee. 

Facta carta sub era Mª CCª LXXª IXª, mense novembris. Donno Fernando rege regnante 
in Castella et Toleto, Legione et Gallecia. Donno Martino Minduniensis episcopo. Archi-
diacono in eadem terra, Martino. Maiordomo donni Roderici Gomez qui tunc temporis 
tenebat Trastamar, Monte Rosum et Montem Nigrum, Martinus Fernandiz. 

Qui presentes fuerunt. Donnus Petrus, predictus abbas monachis cellararius, testis. Petrus 
Roderici, monachus, testis. Iohannes Gallecus testis. Iohannes Petri, capellanus ecclesie 
de Laborata, testis. Iohanes Petri, dictus Lana, testis. Martinus Iohanis de Vilaribus testis. 
Michael Petri testis. 

Si quis igitur unquam, quod no credo, contra hanc meam venditionem venerit vel eam 
perturbare voluerit, sit maledictus usque in VII generationem et parti monasterii duplet 
quod abstulerit, et voci regie solidos CCCtos persolvat. Carta semper optineat robur suum. 

Ego Pelagius Roderici tam pro me quam pro tota voce mea hanc cartam venditionis et 
abrenuntiationis confirmo et corroboro, et in ea hoc signum facere moneo (Signum).

296

1241, noviembre, 1.

Pelayo Gutiérrez dona al monasterio de Monfero los lugares de Vilariño y Sandiño.

Archivo de 1833: Nº 62 del archivo de Buriz del índice de 1833 del archivo del monasterio.

297

1241, noviembre, 29. Monfero. Era 1279.

Rodrigo Rodríguez, hijo de Rodrigo Ovéquiz de Aimir, dona al monasterio de Monfero 
y a su abad Pedro el villar de Corvite y de Espiña, con todas sus propiedades sitas en 
término de O Buriz y en el villar de San Cristovo. Otorga tal donación en agradecimiento, 
por haber recibido del monasterio en usufructo vitalicio la cuarta parte de Avellaneda.

Datos del documento: Documento en pergamino de 42 x 16 cm.
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Lugar donde se archiva: RAG. Fondo Murguía.

Archivo de 1833: Nº 13 del archivo de Buriz del índice de 1833 del archivo del monasterio.

In Dei nomine, amen. 

Qui geruntur in tenpore ne labantur cum eo conmendari debent litterarum articulo ut non 
possit veritas denegari in futuro. 

Inde est quod ego Rodericus Roderici, filius Roderici Oveci de Aymir, vobis domno Petro 
Iohannis, abbati Montis Feri, ac toti fratrum eiusdem loci conventui, tam presentibus quam 
futuris in Montis Feri monasterio perpetuum conmorantibus, do et offero et quito predicto 
monasterio omnes hereditates quas habebam vel habere debebam a mamoa de Curviti 
usque ad Montem Ferum. Et sunt ipse hereditates nominate videlicet in villare de Curviti 
et d’Espino, et si alie hereditates sunt omni parte in totis terminis et exitibus de villa de 
Ovorit, et in villare Sancti Christofori, et si alie sunt hereditates infra terminos predictos 
tam intra ipsius cautum monasterii quam extra per ubicumque in totis predictis terminis 
omni parte longius potuerint inveniri. Do inquam eas, sicut superius dicitur, Deo et beate 
Marie et omnibus reliquiis sanctorum, que in predicto monasterio reconduntur, et fratribus 
in eodem loco degentibus pro remedio anime mee et animarum parentum meorum, ex 
quorum parte predicte hereditates fuerunt, ut prefatum monasterium ab omni voci mea et 
posteritate mea impedimento libere habeant et conventus fratrum qui ibidem pro tempore 
fuerit in perpetuum possideat. 

Si quis vero ex genere meo vel alieno monasterium predictum vel fratres viventes ibidem 
super donationem vel concessionem, quam ego libenter facio, ausus fuerit perturbare vel 
aliquo modo attemptare, maledictionem Dei omnipotentis et meam incurrat, et voci regie 
D morabitinos persolvat, et monasterio sepe iam dicto quicquid accepereit in quadruplum 
restituat. Carta autem semper in suo robore permaneat.

Facta huius testamenti series per conpositionem bonorum hominum, videlicet nomina-
torum Martinis Iohannis, monachi et cellerarii, Petri Roderici monachi, Oveci Oveci 
militis, Martini Roderici de Aymir, et alterius Martini Roderici, fratris eius, militis de 
Vinea, qui inter nos hoc conposuerunt, et pro hoc quedam nominata hereditas, scilicet 
quata167 pars de Avellanaria, que est predicti monasterii, mihi Roderico Roderici in vita 
mea, tantum modo sicuti in cirographo quod inter nos de ea conposuimus continetur, ad 
tenendum mandaverunt.

167 Sic pro quarta.
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Facta carta sub era Mº CCLXX VIIII, quotum III kalendas decenbris. Regnante domno 
Fernando in Castella et Tolleto, Legione, Galletia et Corduba. Meyrino regis ipsius 
in tota Galletia Munio Fernandi. Tenente terram Trastamar domno Roderico Gomez. 
Maiordomo ipsius in Monte Nigro Martino Fernandi. Menduniensis episcopatu epis-
copo domno Martino. Archidiacono terre ipsius Martino. Archipresbitero in eadem 
terra Iohannes Petri.

(Primera columna) Qui presentes fuerunt: Ovecus Oveci, miles de Aymir, testis et conf.- 
Petrus Petri, dictus Gueychan, testis et conf.- Fernandus Petri, dictus Durus, testis et 
conf.- Martinus Roderici, miles de Aymir, testis et conf.

(Signum notarii)

(Segunda columna) Lupus Roderici, armiger, testis et conf.- Iohannes Galleco testis et 
conf.- Fernandus Petri testis et conf.- Laurentius Martini testis et conf.- Martinus Pelagii 
testis et conf.

Ego predictus Rodericus Roderici hanc cartam quam fieri iussi pro me et pro omni voce 
mea roboro et per penam superius dictam confirmo.

Iohannes qui notuit apud Montem Ferum, valeat in perpetuum.

Notas

 Anverso
   S.XVI: era 1279, año 1241 a 29 de nobiembre.

 Al dorso
   S. XV: Carta de Voriz.
   S. XVI: Donaçión de Corvite y Espiño. 13.
   S. XVII: Buriz, número 13. Donazión de Rodrigo Rodríguez en que 
da a el monasterio toda la azienda que tenía en el coto y en particular da el lugar de Buriz, 
el de San Christóbal, el de Espino y el de Corbite. Año 1241.
   S. XVIII: Corbite, Espino y Can[...] Donazión que hiço Rodrigo 
Rodrigez del lugar de Corbite y del del Espino y asimismo de todas las demás heredades 
que tiene y pudiere tener asta el monasterio. Demarcan. Hera 1279, año 1241. 29 de no-
bienbre. Boriz.
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298

1241, diciembre, 31. Era  1278.

Fernando Rodríguez, apodado Leu, caballero, empeña al monasterio de Monfero y a su 
abad Pedro, por un potro valorado en 80 sueldos todo cuanto posee en la villa de San 
Fiz, junto al monasterio.

Datos del documento: Pergamino original de 39,5 x  9,5. Latín. 

Lugar donde se archiva: AHMLC. Fondo Martínez Salazar. Nº 42.

Archivo de 1833: Nº 40 del archivo de San Fiz del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Notum sit omnibus huius scripti seriem inspecturis quod ego Fernandus Roderici, miles, 
dictus Leu, pono in pignore totam hereditatem meam quam habeo et habere debeo uel 
deincepbs168 qualicumque modo adquirere potuero in uilla de Sancto Felice, que iacet iuxta 
monasterium Montis Feri. Pono inquam uobis, domno Petro Iohannis, abbati monasterii 
Montis Feri, et omni conuentui eiusdem loci tam presenti quam futuro in pignore totam 
predictam hereditatem, quam habere debeo uel quoquomodo adquirere potuero in uilla 
superius nominata, pro uno pultro octaginta solidis preciato quem de uobis recipio in 
presenti. Tali uidelicet pacto uobis pono in pignore predicta hereditate, ut eam teneatis 
e per uos uel per uasallos uestros pacifice possideatis sicut alias hereditates uestras bene 
et iure adquisitas; et istud faciatis quo adusque ego persoluam uobis omnes predictos 
denarios absque omni usura, quam usuram quito uobis pro anima mea. Si uero acciderit 
quod ego moriar antequam persoluam uobis pecuniam pretaxatam, uos et monasterium 
iam dictum habeatis medietatem tocius predicte hereditatis que ad me solum pertinet et 
quam habere potuero uel adquirere in uilla superius nominata; et per ipsam medietatem 
ipsius hereditatis, si ita acciderit quod ego moriar sicut dixi, ego et mea progenies simus 
per eam ad predictis denariis expediti, et monasterium Montis Feri habeat ipsam here-
ditatem perpetuo iure hereditario possidendam sine calunpnia uel inpedimento mei uel 
alicuius hominis partis mee; et nullus ab ipsis fratribus demandet nec ego petere debeo 
unquam usuram ipsius hereditatis.

Facta carta subpignorationis sub era Mª CCª LXXª IXª et quot IIe kalendas ianuarii. In 
tenpore domni Fernandi regis. Prestamarii ipsius in Montem Nigrum, Trastamar et Mon-
tem Rosum domni Roderici Gomet. Meyrino regis Martino Fernandiz. Archiepiscopo 

168 Sic pro deinceps.
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Conpostellano Iohanne Arie. Capellanus in predicta uilla ecclesie Sancti Felicis Petrus 
Petri.

Qui presentes fuerunt: Siluestre Martini, monacus, testis. Martinus Petri, monacus, testis. 
Iohannes Petri, monacus, testis. Iohannes Roderici, conuersus et mercator, testis.

Si quis autem hoc scriptum infringere uoluerit uel aliquo modo contradicere C morabitinos 
parti regie persoluere cogatur et parti aduerse quicquid inuaserit in quadruplum restituet. 
Et escriptum hoc sempre habeat robur suum.